4 207,000 41.5944% 86,100.27 中山维雅等其他 13 名交易对方

合计 270,000 90% 243,000

本次交易的差异化定价系本次交易各方通过自主协商确定，符合《重组管理

办法》等相关法律法规的规定。本次交易中，诺斯贝尔 90%股份的交易价格

243,000 万元总体保持不变，差异化定价系交易对方之间的利益调整，不会损害

上市公司及中小股东的利益。

此次标的资产评估值较其账面价值存在较大幅度的增值，特在此提醒广大投

资者关注相关风险。

三、本次交易构成重大资产重组、关联交易

（一）本次交易构成重大资产重组

根据青松股份 2017 年度经审计的财务数据、诺斯贝尔 2017 年度经审计的财

务数据以及本次交易作价情况，相关财务指标及占比情况如下：

单位：万元

项目 标的公司 上市公司 财务指标占比

资产总额与成交金额孰高 243,000 95,140.25  255.41%

资产净额与成交金额孰高 243,000 72,802.48  333.78%

营业收入 154,596.68 81,120.51  190.58%

注：1、上市公司的资产总额、资产净额、营业收入取自经审计的 2017 年 12 月 31 日合

并资产负债表，资产净额指标为归属于母公司股东的净资产；2、标的公司的资产总额、资

产净额、营业收入指标根据《重组管理办法》的相关规定，进行取值并计算。

根据《重组管理办法》的规定和上述财务指标对比情况，本次交易构成重大

资产重组。同时，本次交易涉及发行股份购买资产，因此，本次交易需通过中国

证监会并购重组审核委员会的审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

2-1-1-16

2019 年 4 月 16 日，公司已取得中国证监会关于本次交易的核准批复文件，

本次发行股份及支付现金购买资产与募集配套资金事项均获得中国证监会的核

准。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易完成前，交易对方与上市公司及其关联方之间不存在《创业板上市

规则》、《企业会计准则第 36 号——关联方披露》等法律、法规、规章及规范性

文件规定的关联关系。

根据此次交易价格，本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的影响下，交

易对方中香港诺斯贝尔所持上市公司股份的占比为 9.17%，超过 5%，将成为公

司关联方。因此，根据《创业板上市规则》等有关规定，香港诺斯贝尔为上市公

司关联方，本次交易构成关联交易。

四、本次交易不构成重组上市

根据《重组管理办法》第十三条的规定，自控制权发生变更之日起 60 个月

内，上市公司向收购人及其关联人购买的资产，导致上市公司存在下列情形之一

的，构成重组上市：（1）购买的资产总额占上市公司控制权发生变更的前一个会

计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到 100%以上；（2）购

买的资产在最近一个会计年度所产生的营业收入占上市公司控制权发生变更的

前一个会计年度经审计的合并财务会计报告营业收入的比例达到 100%以上；（3）

购买的资产在最近一个会计年度所产生的净利润占上市公司控制权发生变更的

前一个会计年度经审计的合并财务会计报告净利润的比例达到 100%以上；（4）

购买的资产净额占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计的合并财

务会计报告期末净资产额的比例达到 100%以上；（5）为购买资产发行的股份占

上市公司首次向收购人及其关联人购买资产的董事会决议前一个交易日的股份

的比例达到 100%以上；（6）上市公司向收购人及其关联人购买资产虽未达到第

（1）至第（5）项标准，但可能导致上市公司主营业务发生根本变化；（7）中国

证监会认定的可能导致上市公司发生根本变化的其他情形。

（一）本次交易不会导致上市公司控制权的变更

本次交易完成前，上市公司的控股股东、实际控制人为杨建新。杨建新及其

2-1-1-17

一致行动人山西广佳汇持有上市公司 88,954,672 股股票（占公司总股本的

23.05%），同时通过表决权委托支配柯维龙持有上市公司 26,049,488 股股票（占

公司总股本的 6.75%）的表决权，因此杨建新在上市公司中可支配表决权的股份

数量合计为 115,004,160 股，可支配表决权比例为 29.80%。

1、持股比例变化情况

本次交易完成后，上市公司主要股东持股变化情况如下：

股东
名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）
本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

交易前上市公司主要股东

杨建新 39,332,115 10.19% 39,332,115 7.61% 39,332,115 6.82%

山西广佳汇 49,622,557 12.86% 49,622,557 9.61% 49,622,557 8.60%

杨建新及其

一致行动人

山西广佳汇

合计

88,954,672 23.05% 88,954,672 17.22% 88,954,672 15.41%

柯维龙 53,851,424 13.95% 53,851,424 10.42% 53,851,424 9.33%

柯维新 14,453,488 3.75% 14,453,488 2.80% 14,453,488 2.50%

柯维龙及柯

维新合计
68,304,912 17.70% 68,304,912 13.22% 68,304,912 11.84%

标的公司控股股东

香港诺斯贝

尔
- - 47,392,045 9.17% 47,392,045 8.21%

杨建新及其

一致行动人

与香港诺斯

贝尔股比差

  41,562,627 8.05% 41,562,627 7.20%

注：假设本次募集配套资金的发行价格与本次发行股份购买资产的发行价格一致，均为

11.56 元/股，70,000 万元配套资金发行股份数量为 60,553,633 股。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司实际控制人杨

建新及其一致行动人山西广佳汇合计持股比例为 17.22%，仍为上市公司第一大

股东；上市公司股东柯维龙及其一致行动人柯维新合计持股比例为 13.22%，为

上市公司第二大股东；交易对方香港诺斯贝尔持股比例为 9.17%，为上市公司第

三大股东，与第一大股东的持股比例差距为 8.05%，持股比例差距明显。

2-1-1-18

在考虑募集配套资金的情况下，上市公司实际控制人杨建新及其一致行动人

山西广佳汇合计持股比例为 15.41%，仍为上市公司第一大股东；上市公司股东

柯维龙及其一致行动人柯维新合计持股比例为 11.84%，为上市公司第二大股东；

交易对方香港诺斯贝尔持股比例为 8.21%，为上市公司第三大股东，与第一大股

东的持股比例差距为 7.20%，持股比例差距明显。

2、可支配上市公司表决权比例变化

本次交易完成后，上市公司主要股东可支配上市公司表决权比例变化情况如

下：

股东
名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）
本次交易后

（考虑募集配套资金）
表决权股数

（股）
表决权
比例

表决权股数

（股）
表决权

比例
表决权股数

（股）
表决权

比例

交易前上市公司主要股东

杨建新 65,381,603 16.94% 65,381,603 12.66% 65,381,603 11.33%

山西广佳汇 49,622,557 12.86% 49,622,557 9.61% 49,622,557 8.60%

杨建新及其

一致行动人

山西广佳汇

合计

115,004,160 29.80% 115,004,160 22.26% 115,004,160 19.93%

柯维龙 27,801,936 7.20% 27,801,936 5.38% 27,801,936 4.82%

柯维新 14,453,488 3.75% 14,453,488 2.80% 14,453,488 2.50%

柯维龙及柯

维新合计
42,255,424 10.95% 42,255,424 8.18% 42,255,424 7.32%

标的公司控股股东

香港诺斯贝

尔
- - 47,392,045 9.17% 47,392,045 8.21%

杨建新及其

一致行动人

与香港诺斯

贝尔表决权

差距

  67,612,115 13.09% 67,612,115 11.72%

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，加上受托 26,049,488 股

上市公司股票的表决权，杨建新在上市公司中可支配表决权的股份数量合计为

115,004,160 股，可支配表决权比例为 22.26%，而交易对方香港诺斯贝尔可支配

上市公司表决权比例为 9.17%，可支配表决权比例的差距为 13.09%。

2-1-1-19

在考虑募集配套资金的情况下，加上受托 26,049,488 股上市公司股票的表决

权，杨建新在上市公司中可支配表决权的股份数量合计为 115,004,160 股，可支

配表决权比例为 19.93%，而交易对方香港诺斯贝尔可支配上市公司表决权比例

为 8.21%，可支配表决权比例的差距为 11.72%。

按可支配上市公司表决权比例计算，杨建新在上市公司可支配表决权比例与

香港诺斯贝尔在上市公司可支配表决权比例的差距，较直接持股比例的差距进一

步扩大到 11.72%至 13.09%，差距明显。

综上，本次交易完成后，杨建新仍为上市公司控股股东和实际控制人，本次

交易不会导致上市公司控制权的变更。

（二）保持上市公司控制权稳定性的措施安排

本次交易完成后，杨建新仍为青松股份实际控制人。为保持青松股份控制权

稳定，本次交易中上市公司实际控制人及其一致行动人、上市公司主要股东柯维

龙及柯维新、交易对方为确保公司控制权不发生变更做了如下安排：

1、本次交易后对上市公司董事会人员的安排

本次交易前，上市公司董事会由 9 名董事组成，其中 6 名非独立董事、3 名

独立董事。9 名董事中，上市公司实际控制人及其一致行动人山西广佳汇提名 4

名非独立董事、1 名独立董事并向董事会提名委员会推荐 1 名独立董事。

本次交易中，杨建新及其一致行动人山西广佳汇、柯维龙和柯维新、林世达

[…]

本次募集配套资金的最终发行价格将在本次发行获得中国证监会核准后，由

上市公司董事会基于股东大会的授权，按照相关法律法规、行政法规及规范性文

件的规定，并依据发行对象申购报价的情况，与本次交易的独立财务顾问协商确

定。待询价结果确认后，将根据计划的本次募集配套资金金额除以询价结果确定

发行股份数量。

3、股份发行数量

上市公司拟通过询价的方式向符合条件的不超过 5 名（含 5 名）特定投资者

发行股份募集配套资金 70,000 万元，发行股份数量不超过本次发行前上市公司

总股本的 20%，即不超过 7,718.40 万股。

4、股份锁定期

公司向不超过 5 名（含 5 名）符合条件的投资者募集配套资金所发行股份的

限售期按照以下规定执行：

（1）发行价格不低于发行期首日前一个交易日公司股票均价的，本次发行

股份自发行结束之日起可上市交易；

（2）发行价格低于发行期首日前二十个交易日公司股票均价但不低于百分

之九十，或者发行价格低于发行期首日前一个交易日公司股票均价但不低于百分

之九十的，本次发行股份自发行结束之日起 12 个月内不得上市交易。

本次发行完成后，由于上市公司送股、资本公积转增股本或配股等原因增持

的公司股份，亦应遵守上述约定。待股份锁定期届满后，本次发行的股份将依据

中国证监会和深交所的相关规定在深交所交易。

如中国证监会对股份限售有其他规定，则适用中国证监会的相关规定。

5、本次配套募集资金的用途

本次发行股份募集配套资金用于支付本次交易的现金对价、支付本次交易中

介费用。

本次发行股份及支付现金购买资产与募集配套资金互为条件，共同构成本次

2-1-1-32

交易不可分割的组成部分。如中国证监会未能同时核准本次发行股份及支付现金

购买资产与募集配套资金，则本次交易不予实施。若本次交易实施过程中，募集

配套资金未能成功实施或融资金额低于预期，则不影响本次发行股份及支付现金

购买资产行为的实施。

六、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司股本结构的影响

本次交易完成前，上市公司的控股股东、实际控制人为杨建新。杨建新及其

一致行动人山西广佳汇持有上市公司 88,954,672 股股票，同时通过表决权委托支

配柯维龙持有上市公司 26,049,488 股股票的表决权，因此杨建新在上市公司中可

支配表决权的股份数量合计为 115,004,160 股，可支配表决权比例为 29.80%。

本次交易完成后，上市公司主要股东持股变化情况如下：

股东
名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）
本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

交易前上市公司主要股东

杨建新 39,332,115 10.19% 39,332,115 7.61% 39,332,115 6.82%

山西广佳汇 49,622,557 12.86% 49,622,557 9.61% 49,622,557 8.60%

杨建新及其

一致行动人

山西广佳汇

合计

88,954,672 23.05% 88,954,672 17.22% 88,954,672 15.41%

柯维龙 53,851,424 13.95% 53,851,424 10.42% 53,851,424 9.33%

柯维新 14,453,488 3.75% 14,453,488 2.80% 14,453,488 2.50%

柯维龙及柯

维新合计
68,304,912 17.70% 68,304,912 13.22% 68,304,912 11.84%

标的公司控股股东

香港诺斯贝

尔
- - 47,392,045 9.17% 47,392,045 8.21%

杨建新及其

一致行动人

与香港诺斯

贝尔股比差

  41,562,627 8.05% 41,562,627 7.20%

注：假设本次募集配套资金的发行价格与本次发行股份购买资产的发行价格一致，均为

11.56 元/股，70,000 万元配套资金发行股份数量为 60,553,633 股。

2-1-1-33

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司实际控制人杨

建新及其一致行动人山西广佳汇合计持股比例为 17.22%，仍为上市公司第一大

股东；上市公司股东柯维龙及其一致行动人柯维新合计持股比例为 13.22%，为

上市公司第二大股东；交易对方香港诺斯贝尔持股比例为 9.17%，为上市公司第

三大股东，与第一大股东的持股比例差距为 8.05%，持股比例差距明显。

在考虑募集配套资金的情况下，上市公司实际控制人杨建新及其一致行动人

山西广佳汇合计持股比例为 15.41%，仍为上市公司第一大股东；上市公司股东

柯维龙及其一致行动人柯维新合计持股比例为 11.84%，为上市公司第二大股东；

交易对方香港诺斯贝尔持股比例为 8.21%，为上市公司第三大股东，与第一大股

东的持股比例差距为 7.20%，持股比例差距明显。

综上，本次交易完成后，杨建新仍为上市公司控股股东和实际控制人。杨建

新支配上市公司表决权比例与香港诺斯贝尔支配上市公司表决权比例差距较大，

本次交易不会导致上市公司控制权的变更。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易是公司在松节油深加工产业链上寻求新的业务发展机会，实现业务

协同。

本次交易完成后，上市公司将在松节油深加工系列产品的研发、生产与销售

的主营业务基础上增加面膜、护肤品、湿巾等化妆品的设计、研发与制造业务，

[…]

层次客户的布局有利于诺斯贝尔降低单一类型客户的波动，在行业发展趋势不变

的形式下，获取长期、稳定的可持续发展。

（3）在供应商优势方面。经过多年的信赖合作，诺斯贝尔已与 30 余家全球

知名原料供应商结成长期合作伙伴关系，稳定的原材料供应关系不但可以分享供

应商最先进的原料科研成果，也有助于保证诺斯贝尔产品品质稳定，从而巩固与

品牌客户的业务合作关系。

（4）在产品开发和配方研发能力优势方面。报告期内，诺斯贝尔 ODM 的

2-1-1-89

产品占比约在 70%以上。诺斯贝尔广泛采用国内外合作研发，目前已拥有超过百

人的专业产品开发和配方研发团队，专注于面膜和护肤品等化妆品的原料筛选、

配方开发、产品设计、工艺完善和功效检测等方向的工作。同时，诺斯贝尔已于

2016 年 11 月被认定为“国家高新技术企业”，拥有已成功转化的专利成果三十余

项。诺斯贝尔设立了现代化产品研发中心，具备完善的产品研发管理体系和先进

的研发设备，2017 年被省级政府部门认为“省级企业技术中心”、“广东省功能性

化妆品研发工程技术研究中心”等。

（5）严格的质量控制体系。诺斯贝尔有严格的质量控制体系，公司已通过

ISO9001、ISO13485、ISO22716 等国际标准质量管理体系，从原料、人员、设施

设备、生产过程、包装运输、质量控制全面严格把控，为客户产品的安全性提供

有效保证。

（6）在生产制造优势方面。诺斯贝尔拥有较强的生产制造优势和产能优势，

同时具备生产设备开发及制造能力，并拥有多名高学历且经验丰富的设备开发工

程师和设备操作工程师。诺斯贝尔目前拥有多台全自动化面膜、护肤品和湿巾生

产设备，可以快速满足各品牌商大批量和紧急订单的需求，特别是化妆品行业在

各节庆时期（如“双 11”等）对产品的大批量需求。

根据 Euromonitor 数据显示，中国化妆品和个人洗护行业预计到 2022 年市场

规模将达到 5,352 亿元，年均复合增长率接近 10%，国内化妆品市场仍有较大潜

力，未来前景十分广阔。国内的化妆品生产厂家一般规模小、固定资产投入少、

市场细分明显、产品单一；产品研发、生产管理、质量控制等体系薄弱；随着国

家、行业内相关规范、标准要求的不断提高，以及对化妆品行业监管力度的加强，

诺斯贝尔的优势将进一步体现。

综上，诺斯贝尔报告期内业绩持续、稳定增长，主要客户稳定，且集中度逐

步降低，在手订单充足，虽然市场竞争情况较为激烈，但经过多年的积累，诺斯

贝尔形成了人才、客户资源、供应商资源、产品开发和配方研发能力、严格的质

量控制体系、生产制造等方面的核心竞争优势，获得行业的一致肯定。因此，诺

斯贝尔实现业绩承诺具有可行性。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股本结构的影响

2-1-1-90

本次交易完成前，上市公司的控股股东、实际控制人为杨建新。杨建新及其

一致行动人山西广佳汇持有上市公司 88,954,672 股股票，同时通过表决权委托支

配柯维龙持有上市公司 26,049,488 股股票的表决权，因此杨建新在上市公司中可

支配表决权的股份数量合计为 115,004,160 股，可支配表决权比例为 29.80%。

本次交易完成后，上市公司主要股东持股变化情况如下：

股东
名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）
本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

交易前上市公司主要股东

杨建新 39,332,115 10.19% 39,332,115 7.61% 39,332,115 6.82%

山西广佳汇 49,622,557 12.86% 49,622,557 9.61% 49,622,557 8.60%

杨建新及其

一致行动人

山西广佳汇

合计

88,954,672 23.05% 88,954,672 17.22% 88,954,672 15.41%

柯维龙 53,851,424 13.95% 53,851,424 10.42% 53,851,424 9.33%

柯维新 14,453,488 3.75% 14,453,488 2.80% 14,453,488 2.50%

柯维龙及柯

维新合计
68,304,912 17.70% 68,304,912 13.22% 68,304,912 11.84%

标的公司控股股东

香港诺斯贝

尔
- - 47,392,045 9.17% 47,392,045 8.21%

杨建新及其

一致行动人

与香港诺斯

贝尔股比差

  41,562,627 8.05% 41,562,627 7.20%

注：假设本次募集配套资金的发行价格与本次发行股份购买资产的发行价格一致，均为

11.56 元/股，70,000 万元配套资金发行股份数量为 60,553,633 股。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司实际控制人杨

建新及其一致行动人山西广佳汇合计持股比例为 17.22%，仍为上市公司第一大

股东；上市公司股东柯维龙及其一致行动人柯维新合计持股比例为 13.22%，为

上市公司第二大股东；交易对方香港诺斯贝尔持股比例为 9.17%，为上市公司第

三大股东，与第一大股东的持股比例差距为 8.05%，持股比例差距明显。

在考虑募集配套资金的情况下，上市公司实际控制人杨建新及其一致行动人

山西广佳汇合计持股比例为 15.41%，仍为上市公司第一大股东；上市公司股东

2-1-1-91

柯维龙及其一致行动人柯维新合计持股比例为 11.84%，为上市公司第二大股东；

交易对方香港诺斯贝尔持股比例为 8.21%，为上市公司第三大股东，与第一大股

东的持股比例差距为 7.20%，持股比例差距明显。

综上，本次交易完成后，杨建新仍为上市公司控股股东和实际控制人。杨建

新支配上市公司表决权比例与香港诺斯贝尔支配上市公司表决权比例差距较大，

本次交易不会导致上市公司控制权的变更。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易是公司在松节油深加工产业链上寻求新的业务发展机会，实现业务

[…]

本次交易前，交易对方未直接或者间接持有上市公司 5%以上股份，未担任

上市公司董事、监事或者高级管理人员，也并非上市公司关联自然人的关系密切

的家庭成员，与上市公司之间不存在关联关系。

本次交易的实施将不会导致上市公司因本次交易新增关联交易。本次交易完

成后，上市公司与控股股东、实际控制人及其关联企业之间的关联交易将继续严

格按照有关法律法规及《公司章程》的要求履行关联交易的决策程序，遵循平等、

自愿、等价、有偿的原则，定价依据充分、合理，确保不损害公司和股东的利益，

尤其是中小股东的利益。

六、本次交易构成重大资产重组、关联交易

（一）本次交易构成重大资产重组

根据青松股份 2017 年度经审计的财务数据、诺斯贝尔 2017 年度经审计的财

务数据以及本次交易暂定作价情况，相关财务指标及占比情况如下：

单位：万元

项目 标的公司 上市公司 财务指标占比

资产总额与成交金额孰高 243,000 95,140.25  255.41%

资产净额与成交金额孰高 243,000 72,802.48  333.78%

营业收入 154,596.68 81,120.51  190.58%

注：1、上市公司的资产总额、资产净额、营业收入取自经审计的 2017 年 12 月 31 日合

并资产负债表，资产净额指标为归属于母公司股东的净资产；2、标的公司的资产总额、资

产净额、营业收入指标根据《重组管理办法》的相关规定，进行取值并计算。

根据《重组管理办法》的规定和上述财务指标对比情况，本次交易构成重大

2-1-1-93

资产重组。同时，本次交易涉及发行股份购买资产，因此，本次交易需通过中国

证监会并购重组审核委员会的审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

2019 年 4 月 16 日，公司已取得中国证监会关于本次交易的核准批复文件，

本次发行股份及支付现金购买资产与募集配套资金事项均获得中国证监会的核

准。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易完成前，交易对方与上市公司及其关联方之间不存在《创业板上市

规则》、《企业会计准则第 36 号——关联方披露》等法律、法规、规章及规范性

文件规定的关联关系。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的影响下，交易对方中香港诺斯贝

尔所持上市公司股份的占比为 9.17%，超过 5%，将成为公司关联方。因此，根

据《创业板上市规则》等有关规定，香港诺斯贝尔为上市公司关联方，本次交易

构成关联交易。

七、本次交易不构成重组上市

根据《重组管理办法》第十三条的规定，自控制权发生变更之日起 60 个月

内，上市公司向收购人及其关联人购买的资产，导致上市公司存在下列情形之一

的，构成重组上市：（1）购买的资产总额占上市公司控制权发生变更的前一个会

计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到 100%以上；（2）购

买的资产在最近一个会计年度所产生的营业收入占上市公司控制权发生变更的

前一个会计年度经审计的合并财务会计报告营业收入的比例达到 100%以上；（3）

购买的资产在最近一个会计年度所产生的净利润占上市公司控制权发生变更的

前一个会计年度经审计的合并财务会计报告净利润的比例达到 100%以上；（4）

购买的资产净额占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计的合并财

务会计报告期末净资产额的比例达到 100%以上；（5）为购买资产发行的股份占

上市公司首次向收购人及其关联人购买资产的董事会决议前一个交易日的股份

的比例达到 100%以上；（6）上市公司向收购人及其关联人购买资产虽未达到第

（1）至第（5）项标准，但可能导致上市公司主营业务发生根本变化；（7）中国

证监会认定的可能导致上市公司发生根本变化的其他情形。

2-1-1-94

（一）本次交易不会导致上市公司控制权的变更

1、持股比例变化情况

本次交易完成后，上市公司主要股东持股变化情况如下：

股东
名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）
本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

交易前上市公司主要股东

杨建新 39,332,115 10.19% 39,332,115 7.61% 39,332,115 6.82%

山西广佳汇 49,622,557 12.86% 49,622,557 9.61% 49,622,557 8.60%

杨建新及其

一致行动人

山西广佳汇

合计

88,954,672 23.05% 88,954,672 17.22% 88,954,672 15.41%

柯维龙 53,851,424 13.95% 53,851,424 10.42% 53,851,424 9.33%

柯维新 14,453,488 3.75% 14,453,488 2.80% 14,453,488 2.50%

柯维龙及柯

维新合计
68,304,912 17.70% 68,304,912 13.22% 68,304,912 11.84%

标的公司控股股东

香港诺斯贝

尔
- - 47,392,045 9.17% 47,392,045 8.21%

杨建新及其

一致行动人

与香港诺斯

贝尔股比差

  41,562,627 8.05% 41,562,627 7.20%

注：假设本次募集配套资金的发行价格与本次发行股份购买资产的发行价格一致，均为

11.56 元/股，70,000 万元配套资金发行股份数量为 60,553,633 股。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司实际控制人杨

建新及其一致行动人山西广佳汇合计持股比例为 17.22%，仍为上市公司第一大

股东；上市公司股东柯维龙及其一致行动人柯维新合计持股比例为 13.22%，为

上市公司第二大股东；交易对方香港诺斯贝尔持股比例为 9.17%，为上市公司第

三大股东，与第一大股东的持股比例差距为 8.05%，持股比例差距明显。

在考虑募集配套资金的情况下，上市公司实际控制人杨建新及其一致行动人

山西广佳汇合计持股比例为 15.41%，仍为上市公司第一大股东；上市公司股东

柯维龙及其一致行动人柯维新合计持股比例为 11.84%，为上市公司第二大股东；

2-1-1-95

交易对方香港诺斯贝尔持股比例为 8.21%，为上市公司第三大股东，与第一大股

东的持股比例差距为 7.20%，持股比例差距明显。

2、可支配上市公司表决权比例变化

本次交易完成后，上市公司主要股东可支配上市公司表决权比例变化情况如

下：

股东
名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）
本次交易后

（考虑募集配套资金）
表决权股数

（股）
表决权
比例

表决权股数

（股）
表决权

比例
表决权股数

（股）
表决权

比例

交易前上市公司主要股东

杨建新 65,381,603 16.94% 65,381,603 12.66% 65,381,603 11.33%

山西广佳汇 49,622,557 12.86% 49,622,557 9.61% 49,622,557 8.60%

杨建新及其

一致行动人

山西广佳汇

合计

115,004,160 29.80% 115,004,160 22.26% 115,004,160 19.93%

柯维龙 27,801,936 7.20% 27,801,936 5.38% 27,801,936 4.82%

柯维新 14,453,488 3.75% 14,453,488 2.80% 14,453,488 2.50%

柯维龙及柯

维新合计
42,255,424 10.95% 42,255,424 8.18% 42,255,424 7.32%

标的公司控股股东

香港诺斯贝

尔
- - 47,392,045 9.17% 47,392,045 8.21%

杨建新及其

一致行动人

与香港诺斯

贝尔表决权

差距

  67,612,115 13.09% 67,612,115 11.72%

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，加上受托 26,049,488 股

上市公司股票的表决权，杨建新在上市公司中可支配表决权的股份数量合计为

115,004,160 股，可支配表决权比例为 22.26%，而交易对方香港诺斯贝尔可支配

上市公司表决权比例为 9.17%，可支配表决权比例的差距为 13.09%。

在考虑募集配套资金的情况下，加上受托 26,049,488 股上市公司股票的表决

权，杨建新在上市公司中可支配表决权的股份数量合计为 115,004,160 股，可支

配表决权比例为 19.93%，而交易对方香港诺斯贝尔可支配上市公司表决权比例

2-1-1-96

为 8.21%，可支配表决权比例的差距为 11.72%。

按可支配上市公司表决权比例计算，杨建新在上市公司可支配表决权比例与

香港诺斯贝尔在上市公司可支配表决权比例的差距，较直接持股比例的差距进一

步扩大到 11.72%至 13.09%，差距明显。

综上，本次交易完成后，杨建新仍为上市公司控股股东和实际控制人，本次

交易不会导致上市公司控制权的变更。

（二）保持上市公司控制权稳定性的措施安排

本次交易完成后，杨建新仍为青松股份实际控制人。为保持青松股份控制权

稳定，本次交易中上市公司实际控制人及其一致行动人、上市公司主要股东柯维

龙及柯维新、交易对方为确保公司控制权不发生变更做了如下安排：

1、本次交易后对上市公司董事会人员的安排

本次交易前，上市公司董事会由 9 名董事组成，其中 6 名非独立董事、3 名

独立董事。9 名董事中，上市公司实际控制人及其一致行动人山西广佳汇提名 4

名非独立董事、1 名独立董事并向董事会提名委员会推荐 1 名独立董事。

本次交易中，杨建新及其一致行动人山西广佳汇、柯维龙和柯维新、林世达

及其控制的香港诺斯贝尔签署了《关于本次交易完成后福建青松股份有限公司董

事会人员具体提名安排的确认函》。经协商，本次交易完成后，各方对上市公司

董事会人员提名安排如下：

本次交易完成后，上市公司董事会仍由 9 名董事组成，其中非独立董事 6 名，